
Jornal Oficial nº 4022 Pág. 3     Quarta-feira, 18 de março de 2020 
 
h)VACANCIA :Sim 
i)MOTIVO :Processo Administrativo Disciplinar nº 49/2019 
j)LEGISLAÇÃO :Artigo 53, inciso II da Lei nº 10.981/2010 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 12 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Adriana Martello Valero, Secretário(a) Municipal de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 314 DE 12 DE MARÇO DE 2020 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais) junto 
à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento  / Coordenação Geral - SMAA, para reforço das dotações a seguir especificadas, constante 
do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
20010.20.605.0003.1.033 4.4.90.39 000 8.000,00 
20010.20.605.0003.1.033 4.4.90.51 000 96.000,00 

TOTAL 104.000,00 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
20010.20.605.0003.1.033 4.4.90.52 000 104.000,00 

TOTAL 104.000,00 

  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 12 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO Nº 315 DE 13 DE MARÇO DE 2020 
  
SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro 
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 42.268,88 (quarenta e dois mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos), junto à Secretaria Municipal de Educação / Coordenação Geral - SME, conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 
22 679 972 Março 87.731,12 42.268,88 130.000,00 

Total 87.731,12 42.268,88 130.000,00 
  
Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 
22 679 972 Fevereiro 42.268,88 42.268,88 0,00 

Total 42.268,88 42.268,88 0,00 
  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 13 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO Nº 316 DE 13 DE MARÇO DE 2020 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2020; abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 



Jornal Oficial nº 4022 Pág. 4     Quarta-feira, 18 de março de 2020 
 
  
Art. 1º Ficam alteradas, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 12.900/2019 - LDO/2020, em seus respectivos anexos, as ações / metas 
a seguir especificadas: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício Unidade de 
Medida 

Meta Inicial Meta Alterada 
Física Em R$ Física Em R$ 

88 
Manutenção das despesas de custeio - Educação 

Fundamental 2020 Global 100% 196.391.000,00 100% 190.491.000,00 

174 Manutenção das atividades da Atenção Básica de Saúde 2020 Global 100% 151.065.000,00 100% 156.965.000,00 

  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2020, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 5.900.000,00 (cinco milhões e novecentos mil 
reais) junto ao Fundo Municipal de Saúde de Londrina / Fundo Municipal de Saúde - FMS, para reforço da dotação a seguir especificada, constante 
do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
42010.10.301.0016.6.076 3.3.90.34 303 5.900.000,00 

TOTAL 5.900.000,00 

   
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e nos §§ 1º e 2º, do artigo 17, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia 
das dotações a seguir especificadas: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
22010.12.361.0006.6.037 3.3.90.32 000 4.621.000,00 
22010.12.361.0006.6.037 3.3.90.37 000 1.279.000,00 

TOTAL 5.900.000,00 

  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro 
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 5.900.000,00 (cinco milhões e novecentos mil reais), conforme a seguir 
especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 
Inicial Acréscimo Atual 

42 90 303 Março 1.154.000,00 932.000,00 2.086.000,00 
42 90 303 Abril 757.000,00 932.000,00 1.689.000,00 
42 90 303 Maio 218.000,00 732.000,00 950.000,00 
42 90 303 Junho 85.000,00 532.000,00 617.000,00 
42 90 303 Julho 299.000,00 532.000,00 831.000,00 
42 90 303 Agosto 91.000,00 532.000,00 623.000,00 
42 90 303 Setembro 83.000,00 532.000,00 615.000,00 
42 90 303 Outubro 82.000,00 532.000,00 614.000,00 
42 90 303 Novembro 83.000,00 494.000,00 577.000,00 
42 90 303 Dezembro 75.000,00 150.000,00 225.000,00 

Total 2.927.000,00 5.900.000,00 8.827.000,00 
  
Art. 5º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 
22 540 000 Março 1.955.950,00 500.000,00 1.455.950,00 
22 540 000 Outubro 1.951.350,00 1.800.000,00 151.350,00 
22 540 000 Novembro 1.946.350,00 1.800.000,00 146.350,00 
22 540 000 Dezembro 1.948.350,00 1.800.000,00 148.350,00 

Total 7.802.000,00 5.900.000,00 1.902.000,00 
  
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 13 de março de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO Nº 317 DE 13 DE MARÇO DE 2020 
  
SÚMULA: Remoção de 5 vagas livres de Promotor de Saúde Pública - Serviço de Psicologia - PSPAPSI. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 
  
Art. 1º Decreta a remoção das vagas nº 0040, n° 0041 e 0055 do cargo de Promotor de Saúde Pública - Serviço de Psicologia - PSPAPSI, da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos para a Autarquia Municipal de Saúde - AMS. 


